die Art und die Form des Brots hestimmte, schien ihm

einer falschen Auslegung ausgesetzt zu sein. Seine Kritik

lautet: ne qui autem vereantur, ex hac conformitate quic-

quam confirmari superstitionis, quasi tali et non alio liceat

j^ane uti, possit uno et altero verbo adiici, ex hac scrip-

indutus alba casula, vel cappa . . . sacerdotes et diaconi, induti ves-

tibus destinatis, . . . hoc est albis et tunicis. Scripta Anglicana S. 422.

1) Has opto vestes tolli, non quod credam in ipsis quicquam

esse impii per se, ut pii homines illis non possint pie uti ; sed quia

video illas nimis multis esse superstitioni . . . turn nunc quoque

raptas etiam ad niateriam contentionis nocentioris multo quam
quisquam satis explicaverit. Ad haec consentaneum est conten-

tionis crucis Christi, adspirare nos, ut exteris rebus omnibus, ita

et externo ministrorum cultu, ad simplicitatem Christi Servatoris et

Apostolorum ; turn testari modis omnibus, nihil esse nobis commune
cum illis ac ideo minime omnium cum Romanensibus Antichristis etc.

Scripta Anglicana, S. 458.

2) Cardwell: S. 24.
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tione panis, non cogitandum, non licere per se uti in

Eucharistia pane fermentato, et usuali.^) Auf Griind des

Vorschlags Bucers scheint diese Bestimmung geandert

worden zu sein. Anstatt daB nur unfermentiertes Brot

in einer runden Form beim Abendmahl gebraucht werden

dilrfte, heifit es in dem neuen Liturgiebuch : And to take

away the superstition which any person hath or might

have, in the bread and wine, it shall suffice that the bread

be such as is usual to be eaten at the table with other

meats, etc.^)

Ferner wurde die Rubrik, die eine der Zahl der

Kommunikanten entsprechende Quantitat des Brots und

des Weins verordnete, damit nichts librig bliebe, wahr-

scheinlich ebenfalls auf die Empfehlung Bucers weg-

gelassen.3)

Nach einer anderen Vorschrift im ersten Liturgie-

buch mufite jeder mindestens einmal im Jahre zum Abend-

mahl gehen.^) Bucer war das zu wenig.^) Der notwendige

Abendmahlsgang wurde in der neuen Ausgabe auf min-

destens dreimal festgesetzt.^)

Die siebente und letzte Vorschrift betreffs des Abend-

mahls verordnete, dafi bei der Spendung der Elemente das

Brot auf die Zunge und nicht in die Hande des Kommu-
nikanten gelegt werden sollte, damit niemand es aus Aber-

glaube insgeheim nach Hause mitnehmen konne.^) Diese

Vorschrift schien Bucer unnotig. Nam minister, etiam

cum in manus panem praebet, facile cernere potest, num
edatur ab eo cui tradiderit, necne. Er schrieb die Ent-